Outras receitas de capital 2.500 € 0,02% Outras despesas de capital 15 € 0,00% 

Reposições não abatidas aos 
pagamentos 

500 € 0,00% 

Total das Receitas 13.100.072 € 100,00% Total das Despesas 13.100.072 € 100,00% 

Analisando o quadro anterior verificamos que o orçamento para 2021 

apresenta um valor global de 13.100.072€ (treze milhões e cem mil e setenta e 

dois). As receitas correntes previstas são de 9.459.788€ (nove milhões, 

quatrocentos e cinquenta e nove mil, setecentos e oitenta e oito euros) e as 

receitas de capital ascendem a 3.640.284€ (três milhões, seiscentos e quarenta 

mil, duzentos e oitenta e quatro euros). Por seu turno no campo da despesa, 

temos um valor de 6.108.371€ (seis milhões, cento e oito mil, trezentos e setenta 

e um euros) para as despesas correntes enquanto as despesas de capital se 

fixam nos de 6.991.701€ (seis milhões, novecentos e noventa e um mil, 

setecentos e um euros). Comparativamente com o valor de 12.766.110€ (doze 

milhões, setecentos e sessenta e seis mil, cento e dez euros) do orçamento 

inicial de 2020 verifica-se um aumento de cerca de 2,62% no orçamento 

global para 2021. 

2.1 – Princípios e Regras Orçamentais 

Na elaboração da proposta de orçamento para 2021 o executivo teve em 

conta várias regras e princípios legais, nomeadamente as regras previsionais

[...]

Analisando o quadro abaixo, no qual consta o valor das amortizações médias 

do Município de Sátão e os valores inscritos na proposta de orçamento para 

2021 podemos concluir que o princípio do equilíbrio é cumprido, verificando-se 

inclusive uma poupança corrente de 3.002.590€ (três milhões e dois mil, 

quinhentos e noventa euros): 

Quadro 5 – Amortizações Médias 

Empréstimos de M/L prazo à data de 31-12-2013 
Capital em 

dívida em 31-
12-2013 

N.º de Anos 
remanescentes 

Amortizações 
Médias 

Habitação Social de Sátão - BPI       162.253,16 €  16            10.140,82 €

[...]

As grandes opções do plano para 2021 resumem os objetivos 

estratégicos atrás mencionados. Nelas estão englobados o Plano 

Plurianual de Investimentos (PPI) que representa as aquisições de bens de 

capital e as atividades mais relevantes (AMR), sendo o valor global 

previsto para 2021 de 8.407.177€ (oito milhões, quatrocentos e sete mil, 

cento e setenta e sete euros), correspondendo 6.525.381€ (seis milhões, 

quinhentos e vinte e cinco mil, trezentos e oitenta e um euros) ao valor 

do PPI e 1.881.796€ (um milhão, oitocentos e oitenta e um mil, 

setecentos e noventa e seis euros) às AMR. No cálculo deste valor foram 

tidos em linha de conta os novos projetos e investimentos previstos para 2021 

mas também os compromissos assumidos e não pagos em 2020. Face ao 

orçamento inicial de 2020 onde o valor inicial das GOP era de 7.167.820€ (sete 

milhões, cento e sessenta e sete mil, oitocentos e vinte euros) prevê-se para 

2021 um aumento das mesmas na ordem dos 17,29%. 

A estrutura das GOP mantém-se semelhante à dos anos transatos, 

convergindo com a linha estratégica orientadora de atuação que o 

executivo traçou para este mandato. As despesas com funções sociais